РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.07.2015                                  Зима                                       № 1225
О переработке плана гражданской обороны

и защиты населения на территории Зиминского
городского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 16.02.2012 года № 70дсп «О порядке разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)», во исполнение Распоряжения Губернатора Иркутской области от 26.05.2015 года № 56-р «О переработке планов гражданской обороны и защиты населения на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1.  Утвердить   Положение о  планировании мероприятий гражданской обороны на  территории Зиминского городского муниципального образования (далее - ЗГМО).
Приложение 1.
       2.  Утвердить   Положение о  штабе гражданской обороны ЗГМО.
 Приложение 2.
       3.  Начальнику отдела  ГО, ЧС и ОПБ  Гусевскому В.Я.:
- организовать переработку плана гражданской обороны и защиты населения в соответствии с приказом МЧС России  от 16.02.2012 года № 70дсп  «О порядке разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения»
-  в срок до 20 августа 2015 года документы  предоставить в Главное управление МЧС России по Иркутской области на согласование.
       4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории ЗГМО, продолжающих свою деятельность в военное  время, в установленном законодательством порядке осуществить планирование и организацию проведения мероприятий по гражданской обороне.
       5.   Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Зиминского городского

муниципального образования                                                                             В.В. Трубников
Приложение 1
Утверждено постановлением

администрацией ЗГМО

от 17.07.2015 № 1225
ПОЛОЖЕНИЕ

о планировании мероприятий гражданской обороны на территории

Зиминского городского муниципального образования

1. Настоящее Положение определяет порядок планирования и осуществления мероприятий гражданской обороны в период подготовки и ведения гражданской обороны (далее – ГО) на территории  Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО).
2. Основной целью планирования мероприятий ГО является определение объема и порядка выполнения задач по обеспечению защиты населения и территорий ЗГМО от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Планирование мероприятий ГО в администрации ЗГМО, организациях осуществляется заблаговременно для обеспечения руководства организациями и ведением ГО, контроля за выполнением  мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории ЗГМО и организаций от опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4. Планирование работы органов управления и сил ГО по обеспечению выполнения мероприятий ГО осуществляется на основании нормативных правовых актов, регулирующих отношения в области ГО, в соответствии с планом ГО области, указаний территориальных и региональных органов, уполномоченных на решение задач в области ГО с учетом специфики решаемых в области ГО задач.

5. Планирование мероприятий ГО направлено на обеспечение готовности органов, осуществляющих управление ГО всех звеньев, организаций и населения ЗГМО к действиям в особый период.

В мирное время осуществляется комплекс мероприятий:

- разработка и ежегодная корректировка плана ГО и защиты населения;

- разработка перспективных и годовых планов развития и совершенствования ГО;

- накопление фонда защитных сооружений и контроль за их содержанием и эксплуатацией;

 - строительство и поддержание в готовности к применению пунктов управления, систем связи и оповещения;

 - накопление средств индивидуальной защиты, средств связи, медицинского, химического и других видов имущества ГО;

 - создание аварийно-спасательных формирований (далее – АСФ) и поддержание их в постоянной готовности к действиям;

- подготовка к организованному приему и размещению эваконаселения;

 - разработка и осуществление мероприятий, направленных на поддержание устойчивого функционирования организаций города в военное время;

 - подготовка руководящего состава органов управления ГО, АСФ и обучение населения по ГО;

 - подготовка и осуществление мероприятий по защите продуктов питания, пищевого сырья, и водоисточников;
 - создание городского звена сети наблюдения и лабораторного контроля Иркутской области.
6.  К основным планирующим документам относятся:

- план ГО и защиты населения ЗГМО и организаций;

- планы обеспечения мероприятий ГО ЗГМО  и организаций;

- план приема и размещения эваконаселения, материальных и культурных ценностей;

- план распределения и выдачи имущества мобрезерва ГО;

 - план поддержания устойчивости и функционирования организаций и ЗГМО в военное время.

7. Разработка планов и других оперативных документов по ГО осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями территориальных и региональных органов по ГО.

8. Ответственность за организацию планирования мероприятий и ведение ГО, а также постоянное управление мероприятиями несет руководитель организации.

9. В основе организации подготовки и ведения ГО лежат принципы:

- организация и ведение ГО является функцией всех органов власти, организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;

- защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, подлежит все население ЗГМО;

- мероприятия по подготовке к защите и защите населения, материальных и культурных ценностей планируется заблаговременно, осуществляются по возможности в мирное время, наращиваются в угрожаемый период и доводятся до требуемых объемов с началом боевых действий.

10. Выполнение запланированных мероприятий по защите населения и территорий осуществляется с получением соответствующих распоряжений от  вышестоящих органов управления и введением в действие планов ГО.

11. Основными вопросами планов ГО всех звеньев должны быть:

- максимально возможное снижение потерь среди населения от современных средств поражения;

- готовность сил и средств ГО к действиям по ликвидации последствий нападения противника;

- организованное и быстрое проведение эвакомероприятий;

- поддержание устойчивого функционирования организаций в военное время;

- всестороннее обеспечение мероприятий ГО.

12. Реальность разработанных планов ГО проверяется в ходе проверок, учений и тренировок с органами управления и силами ГО в соответствии с планами основных мероприятий.

13. Планы ГО уточняются и корректируются ежегодно, доводятся до исполнителей после уточнения и корректировки.

14. Порядок работы органов управления и сил ГО в период ведения ГО, взаимодействие с другими органами ГО, обмен информацией об обстановке и сроки представления донесений осуществляется в соответствии с планами ГО и специальными указаниями территориальных и региональных органов управления
Начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ                                                                     В.Я.Гусевский
 Приложение 2
 Утверждено постановлением

 администрацией ЗГМО

от 17.07.2015 № 1225
Положение о штабе гражданской обороны Зиминского городского муниципального  образования
                                                   I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет структуру, основные функции и организацию деятельности штаба гражданской обороны Зиминского городского муниципального образования (далее - штаб ГО).

1.2. Штаб ГО является постоянно действующим органом управления, уполномоченным решать задачи в области гражданской обороны. При выполнении данных задач, до штаба доводятся все исходные данные, информация территориальной и ведомственной подсистемы ГО и ЧС, указания выше стоящего органа управления по делам ГО и ЧС.

1.3. Штаб ГО в своей деятельности руководствуется Федеральными законами: «О гражданской обороне» (от 12.02.1998 г. №28-ФЗ), «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации» (от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ), Указом Президента Российской Федерации «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»  (от 11.07.2004 г. № 868),   от  01.11. 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, иными нормативными актами в области гражданской обороны и настоящим Положением.

1.4. Штабом ГО руководит начальник штаба, который непосредственно подчиняется начальнику гражданской обороны Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО) – мэру ЗГМО (руководителю администрации ЗГМО) и является его помощником. В оперативном плане подчиняется директору МКУ ЗГМО «Центр ГО, ЧС и ОПБ».

                     II. Структура штаба гражданской обороны

2.1. Штаб ГО ЗГМО комплектуется должностными лицами из числа специалистов администрации и по согласованию из числа руководителей и штатных работников предприятий и организаций.

2.2. Штаб ГО ЗГМО имеет следующую структуру:

1. начальник штаба гражданской обороны

2. заместитель начальника штаба гражданской обороны

3. руководитель службы  оповещения и связи

4. руководитель службы эвакуационных мероприятий (укрытие населения, по обработке населения, выдачи средств индивидуальной защиты)

5. руководитель службы по обеспечению питанием и продовольственными запасами

6. руководитель службы по охране общественного порядка

7. руководитель службы пожаротушения

8. руководитель медицинской службы

9. руководитель службы охраны окружающей среды (радиационно-химической разведки)

10. руководитель службы энергетики и светомаскировки

11. руководитель коммунально-технической службы

13. руководитель инженерной службы

14. руководитель нештатного аварийно-спасательного формирования

15. оперативный дежурный

16. посыльные

        2.3. Персональный состав штаба ГО утверждается приказом руководителя ГО ЗГМО.

                    III. Основные функции штаба гражданской обороны
 3.1. Координирует и исполняет план по гражданской обороне ЗГМО и ежегодный план основных мероприятий (текущей работы) по вопросам ГО.

3.2. Осуществляет обсуждение и руководство мероприятиями по переводу сил и средств гражданской обороны муниципального образования с мирного на военное положение и мероприятий по защите населения и территорий ЗГМО от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС).

3.3. Поддерживает в готовности силы и средства гражданской обороны ЗГМО;

3.4. Организует выполнение решений, принятых руководителем гражданской обороны ЗГМО.

 3.5. Ведет подготовку и организует проведение учений и тренировок личного состава служб гражданской обороны.

 3.6. Осуществляет контроль за постоянной готовностью руководящего состава для выполнения возложенных полномочий, исправностью средств оповещения, готовностью защитных сооружений к приему укрываемых.

 3.7. Содействует в создании и обеспечении хранения материально-технических средств на случай военного положения.

 3.8. Взаимодействует с предприятиями и организациями, находящимися на территории ЗГМО по вопросам гражданской обороны.

                             Состав штаба гражданской обороны
    Утвердить штаб гражданской обороны ЗГМО в следующем составе:

1. начальник штаба ГО – зам. мэра городского округа по вопросам ЖКХ, архитектуры и строительства;

2. заместитель начальника штаба ГО – начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ;

3. руководитель службы оповещения и связи - начальник линейно-технического участка «Зиминский район» линейно-технического цеха «город Саянск» межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций ОАО «Ростелеком»;

4. руководитель службы по обеспечению питанием и продовольственными запасами - начальник отдела потребительского рынка управления экономической и инвестиционной политики администрации ЗГМО;

5. руководитель службы по охране общественного порядка –  начальник МО МВД России «Зиминский»;

6. руководитель службы пожаротушения -  начальник ПЧ-15 ФГКУ «5 отряд ФПС по Иркутской области»;

7. руководитель медицинской службы  – главный врач ОГБУЗ «Зиминская городская больница»;

8. руководитель службы охраны окружающей среды –  руководитель отдела ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Санске, Зиме и Зиминском районе;

9. руководитель коммунально-технической службы – начальник отдела ЖКХ;

10. руководитель службы энергетики и светомаскировки – начальник Зиминского РЭС филиала ОГУЭП "Облкоммунэнерго" "Саянские электрические сети";

11. начальник инженерной  службы – директор ЗГМБУ «Автопарк администрации г. Зимы».

PAGE